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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важным направлением современного органического

синтеза является разработка методов получения природных биологически

активных соединений, определение их фармакофорных групп и создание на этой

основе новых доступных и эффективных аналогов специфического действия.

Синтезы подобных аналогов актуальны как для развития методологии тонкого

органического синтеза, так и в плане изучения взаимосвязи структура-активность.

В этом отношении важное значение приобретает разработка схем синтеза и

изучение биологических свойств элеутезидов – «морских» дитерпеновых

метаболитов, относящихся к уникальному классу соединений, обладающих

таксолоподобным цитотоксическим действием. Главным условием сохранения

цитотоксических свойств элеутезидов является наличие N-метилурокановой

боковой цепи. Проблема синтеза этих практически важных соединений может

быть значительно упрощена путем получения более доступных и близких по

строению секо-производных при сохранении профиля биологической активности

у полученных аналогов. Вместе с этим, использование в качестве исходного

соединения оптически чистого левоглюкозенона, получаемого путем пиролиза

целлюлозосодержащих материалов и уже зарекомендовавшего себя надежной

хиральной основой в синтезе ряда природных соединений, перспективно как в

методологическом отношении, так и в плане раскрытия синтетического

потенциала этого уникального енона.

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Уфимского института химии Уфимского федерального

исследовательского центра Российской академии наук по теме: «Направленные

синтезы биоактивных природных соединений и аналогов» (№ 01201152193),

«Разработка методов получения хиральных циклических соединений на основе

1,6-ангидросахаридов» (№ 01201458027), «Синтезы биологически активных

циклических соединений, в том числе макролидов, на основе разработки методов

аннелирования 1,6-ангидросахаров» (№ АААА-А17-117011910022-5), при

финансовой поддержке ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры
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инновационной России на 2009-2013» (госконтракт №14.740.11.0367), РФФИ

(гранты № 11-03-97024-р_поволжье_а, №14-03-97007-р_поволжье_а, №14-03-

31367 мол_а, №17-43-020166 р_а), программы Президиума РАН «Разработка

методов получения химических веществ и создание новых материалов».

Степень разработанности темы. Известны два полных синтеза элеутезидов,

реализованных на основе двух терпеноидов – (+)-карвона и (‒)-α-фелландрена и

три формальных синтеза, осуществленных на базе (-)-карвона, лактальдегида и

(+)-δ-кадинола. Разработка альтернативных стратегических подходов к

элеутезидам и их аналогам пока остается на уровне отдельных попыток. На

основе 8-оксабициклооктанового скелета получены упрощенные аналоги

элеутеробина и таксола, обладающие сходным механизмом действия.

Создана обширная комбинаторная библиотека саркодиктиинов, одним из

основных результатов которой является обнаружение критического значения

остатка N-метилурокановой кислоты для цитотоксической активности

саркодиктиинов.

Левоглюкозенон – углеводный енон – прекрасно зарекомендовал себя в

синтезах природных соединений как хиральная матрица, позволяющая

осуществлять превращения по пути усложнения исходной структуры под

высоким стереохимическим контролем. Левоглюкозенон проявил себя как

эффективный акцептор Михаэля и мощный диенофил в реакциях Дильса-

Альдера, диполярного циклоприсоединения. На его основе получен ряд

уникальных по своим биологическим свойствам соединений: углеводы (D-

альтроза, D-рибоза, D-ликсоза), нуклеозиды, макролиды ((+)-хлориолид),

феромоны, простагландины, аналог элеутезидов (с модифицированным циклом

А).

Цель работы. Разработка на основе левоглюкозенона методов синтеза новых

соединений, сочетающих в своей структуре фрагменты элеутезидов.

В соответствии с поставленной целью предполагается решить следующие

задачи:
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а) синтез ментаноидов, обладающих циклом А элеутезидов на основе

реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами;

б) модификация углеводной части аддуктов Дильса-Альдера

левоглюкозенона с 1,3-диенами в направлении 2,3-цис-аннелированных бутан-4-

олидов;

в) разработка методов получения хиральных тризамещенных 2,5-

дигидрофуранов, представляющих собой цикл С элеутезидов;

г) синтез эфиров N-метилурокановой кислоты из полученных

гидроксипроизводных.

Научная новизна. Впервые на основе левоглюкозенона разработаны методы

синтеза соединений, содержащих хиральные структурные фрагменты

элеутезидов, а именно: функционализированных производных ментана; 2,3-цис-

аннелированных бутан-4-олидов; 2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов;

блока С3-С8 элеутезидов; а также комбинированных производных, имеющих

остаток N-метилурокановой кислоты.

На основе реакции Дильса-Альдера с 1,3-диенами различной замещенности и

функциональности разработаны методы получения новых оптически активных

аннелированных с углеводным фрагментом циклогексанов, в том числе

высокофункционализированных производных ментана – соединений,

перспективных для использования в синтезе природных “ментаноидов”.

Обнаружен первый случай эпимеризации в α-положении к кетогруппе аддуктов

Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами.

Установлено, что региоселективность [4+2]-циклоприсоединения

несимметричных 1,4-дизамещенных 1,3-диенов к левоглюкозенону зависит от

электронодонорной способности заместителей в диене. С повышением

относительной донорной способности в ряду CH2OAc ˂ CH3 ˂ CHMe2

увеличивается и доля циклоаддукта с расположением данного заместителя при С6.

Разработан эффективный метод окисления по Байеру-Виллигеру аддуктов

Дильса-Альдера левоглюкозенона с 1,3-диенами с получением хиральных бутан-

4-олидов 2,3-цис-аннелированных с циклогексеновым, метилциклогексеновым,
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норборненовым и бицикло[2.2.2]окт-2-еновым кольцом. Впервые для проведения

реакции Байера-Виллигера при окислении 30%-Н2О2 предложена H3PO4 в качестве

катализатора.

Решена проблема синтеза подверженных легкой ароматизации 5-метокси-

2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов, содержащих гидрокси-

метильную группу в боковой цепи, путем построения на конечных стадиях 2,5-

дигидрофуранового кольца в соединениях с блокированной гидроксиметильной

группой.

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны лабораторные

способы получения ряда хиральных функционализированных производных

ментана на основе реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с гекса- и 6-

метилгепта-(2Е,4Е)-диенилацетатами.

Путем комбинации фрагментов элеутезидов получен ряд соединений,

содержащих остаток N-метилурокановой кислоты, для биоскрининга на

определение цитотоксической активности.

По результатам скрининга биологической активности определено, что

левоглюкозенон и полученные на его основе метилированное гидрокси- и

метилтиометильное производные, а также ментаноиды обладают выраженной

фунгицидной активностью по отношению к фитопатогенным грибам Rhizoctonia

solani.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

применялись современные методы органического синтеза. Выделение и очистка

соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы

установления структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК-

спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения и элементного анализа.

Положения, выносимые на защиту.

Синтез соединений, сочетающих структурные фрагменты элеутезидов с

целью создания библиотеки для поиска доступных биомиметиков. Синтез серии

функционализированных хиральных ментанов на основе реакции Дильса-Альдера

8

левоглюкозенона с 1,4-дизамещенными 1,3-диенами. Стерео- и

региоселективность [4+2]-присоединения 1,3-диенов к левоглюкозенону.

Аддукты с транс-сочленением циклогексановых колец.

Методы синтеза хиральных 2,3-цис-аннелированных бутан-4-олидов,

основанные на окислении по Байеру-Виллигеру. Определение влияния строения

исходных аддуктов на выход и время реакции.

Направленные методы синтеза энантиомерно чистых 2,2,5-

триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов. Ароматизация 2,5-дигидрофуранов,

содержащих в положении C-2 неблокированную гидроксиметильную группу.

Факторы, влияющие на их стабилизацию.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения

эксперимента и применением современных физико-химических методов

исследования структур. Строение всех впервые полученных веществ доказано

методами 1H-, 13C- ЯМР, ИК-спектроскопии (в том числе с привлечением

двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов (1H−1H COSY, 1H−1H NOESY,

1H−13C HMBC, 1H−13C HSQC)), масс-спектрометрии.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы представлены на

IX и X Всероссийских конференциях «Химия и медицина» с молодежной научной

школой (Уфа-Абзаково, 2013; 2015); VII и IX Всероссийских научных интернет-

конференциях «Интеграция науки и высшего образования в области био- и

органической химии и биотехнологии» (Уфа, 2013; 2015); Уральском научном

форуме «Современные проблемы органической химии» XVII молодежной школы-

конференции по органической химии (Екатеринбург, 2014); IV Международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь. 2014); I

Всероссийской конференции молодых ученых "Научное и экологическое

обеспечение современных технологий" (Уфа, 2015); Кластере конференций по

органической химии, XIX молодежной школе-конференции по органической

химии (Санкт-Петербург, Репино. 2016); Всероссийской молодежной

конференции «Проблемы и достижения химии кислород- и азотсодержащих
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биологически активных соединений» (Уфа. 2016); III Всероссийской молодежной

конференции «Достижения молодых ученых: химические науки» (Уфа. 2017).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в проведении

синтетических экспериментов, обработке экспериментальных данных, анализе и

интерпретации полученных результатов, приведенных в диссертационной работе,

подготовке научных статей, тезисов к публикации, апробации работы и

написании диссертации. В совместных публикациях автору принадлежат

результаты и выводы, посвященные синтезу 2,3-цис-аннелированных бутан-4-

олидов.

Публикации. По материалам диссертации опубликованы 6 статей в

журналах, рекомендованных ВАК и включенных в Web of Science и Scopus,

тезисы 11 докладов на конференциях.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 165

страницах и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, заключения, выводов и списка литературы (193

наименования). Диссертация содержит 11 рисунков, 99 схем и 12 таблиц.

Благодарность. Автор выражает глубокую благодарность доктору

химических наук, профессору, заведующему лабораторией фармакофорных

циклических систем УфИХ УФИЦ РАН Валееву Фариду Абдулловичу за

постоянное внимание и помощь при выполнении и оформлении работы.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1. Синтез оптически чистых 2,5-дигидрофуранов

Огромное разнообразие и структурная сложность природных молекул давно

вдохновляет и увлекает органиков-синтетиков. Большинство сложных

биологически активных веществ хиральны, причем их биологическое действие,

как правило, критически зависит от стереохимического строения. В этом случае,

столкнувшись с задачей создания таких сложных структур, синтетик использует

весь накопленный арсенал существующих трансформаций, уделяя особое

внимание стереоспецифичности происходящих в ходе синтеза превращений и

подбору исходных хиральных соединений.

В структуре природных соединений встречается функционализированный

2,5-дигидрофурановый фрагмент: соламин, псевдоаннонацин А, фураномицин,

саркофитонолид Н, (-)-гимнодимин и элеутезиды, проявляющие высокую

таксолоподобную цитотоксическую активность. Большинство работ по синтезу

элеутезидов и их аналогов успешно миновали этап построения цикла А

элеутезидов, но сталкивались со сложностями при формировании именно этого

фрагмента – 2,5-дигидрофурана. Вышеперечисленными факторами обусловлен

выбор темы литературного обзора, посвященного эффективному и селективному

синтезу оптически чистых 2,5-дигидрофуранов, родственных соединений и

получению на их основе природных соединений. Выявление основных и

эффективных путей синтеза хиральных 2,5-дигидрофуранов является

необходимым этапом для конструирования как секоаналогов, так и целевых

элеутезидов.

1.1. Получение 2,5-дигидрофуранов из фуранов

1.1.1. Восстановление фуранов

Предложенный Бёрчем и сотр. способ [1, 2] восстановления ароматических

соединений щелочными металлами в аммиаке нашел применение и в

восстановлении фуранов. Наилучших результатов получения 2,5-дигидрофуранов

по этому методу удалось добиться применением производных пирослизевой

кислоты (2-фуранкарбоновой кислоты 1). В то же время, восстановление по Бёрчу
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позволяет осуществить не только гидрирование кольца, но и одновременное

алкилирование по положению С2 фуранового кольца [1, 2]. Так, обработка

пирослизевой кислоты литием в жидком аммиаке при -78оС с последующим

добавлением NH4Cl или алкилгалогенидов позволяет получать 2-алкил-2,5-

дигидрофураны 2 (R = Н, Alk) (схема 1.1).

Схема 1.1

Первое асимметрическое восстановление пирослизевой кислоты 1 по Бёрчу

удалось осуществить японским ученым, что было опубликовано в коротком

сообщении [3]. Для реализации асимметрического восстановления в качестве

источника протонов они использовали 1,2:5,6-ди-О-изопропилиден-α-D-

глюкофуранозу 3, что позволило выйти к продукту 4, имеющему [α]D +3.5о.

Схема 1.2

Следующим этапом по повышению оптической чистоты при

восстановительном алкилировании 2-фуранкарбоновой кислоты было введение

хирального остатка по карбоксильной группе. Алкилирование фурамида 5,

полученного на базе L-пролинола [4], с использованием MeI, дало смесь

диастереомерных дигидрофуранов 6 в соотношении 72:28 (схема 1.3).

Схема 1.3

Все последующие исследования посвящены увеличению

стереоселективности восстановительного алкилирования фурановых

производных. В попытке получить энантиочистые соединения рассматривались
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следующие факторы: влияние хирального амидного остатка, применение

различных электрофилов и заместителей в положении С3 фуранового кольца.

Одним из направлений оптимизации были попытки увеличения

селективности за счет замены в L-пролиноле защитной метильной группы на

бензильную [5]. И действительно, при обработке амида 7б MeI в условиях

восстановления по Бёрчу стереоселективность реакции очень высока – 93:7 dr, в

отличие от амида 7а, где соотношение диастереомеров 8а составляло почти 1:1.

Схема 1.4

В продолжение исследований в качестве хирального вспомогательного

вещества в амидной части использован более объемный и симметричный амин –

(S,S)-бис(метоксиметил)пирролидин [5, 6], что позволило значительно повысить

энантиоселективность. Так, при восстановлении амида 9 натрием в жидком

аммиаке с последующей нейтрализацией реакционной массы различными

электрофилами, реакция завершалась образованием диастереомеров 10-14 в

соотношении 30:1 (схема 1.5). Только в случае обработки NH4Cl (R=H)

соотношение изомеров 14 составило 10:1 (таблица 1.1).

Схема 1.5

Таблица 1.1 – Восстановление амида 9 по Бёрчу

№ RX R dr Выход (%) Продукт

1 MeI Me 30:1 98 10

2 iBuI iBu 30:1 68 11

3 BnBr Bn 30:1 57 12

4 CH2=СHCH2Br CH2=СHCH2- 30:1 62 13

5 NH4Cl H 10:1 65 14
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Однако при использовании в реакции фурана 15, не содержащего

метильную группу в положении С3, реакция проходила с очень незначительной

селективностью, давая смесь 16 в соотношении 41:59 [5].

Схема 1.6

Авторы предположили, что алкильная группа в положении С3 обладает

эффектом стабилизации промежуточной енолятной формы, так как отсутствие

заместителя приводит к резкому падению стереоселективности [7]. Поэтому, с

целью получения оптически чистых и не имеющих при С3 заместителя 2,5-

дигидрофуранов, было решено ввести в данное положение такую группу, которая

могла бы увеличить соотношение диастереомеров при восстановлении, но при

этом легко удалялась, например, ТМС-группу [7, 8].

Действительно, реакция восстановительного алкилирования амидов 17 до

продуктов 18-22 протекает с высоким уровнем стереоконтроля (схема 1.7, таблица

1.2). Далее ТМС-группа может быть сохранена, либо удалена одновременно со

вспомогательным хиральным амином, что позволяет получить ряд энантиомерно

чистых 2-алкил-2,5дигидрофуранов 23-25.

Схема 1.7

Таблица 1.2 – Восстановительное алкилирование амида 17

№ RX R de (%) Выход (%) Продукт Выход (ее) % Продукт

1 MeI Me 94 90 18 67 (92) 23

2 iBuI iBu 94 70 19 55 (94) 24

3 BnBr Bn 94 79 20 87 (94) 25

4 MOMCl -CH2OMe 94 92 21

6 I(CH2)3Cl -(CH2)3Cl 94 80 22
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Кроме того, данная методология хорошо подходит для получения

аннелированных 2,5-дигидрофуранов 28 с высокой энантиомерной чистотой [9].

Восстановление по Бёрчу амида 26, содержащего объемное циклогексановое

кольцо, дало продукт 27 в виде смеси диастереомеров с соотношением 45:1.

После гидролиза амидной части в соединении 27 получена кислота 28 с 95% ее.

Схема 1.8

В дополнение, показана применимость разработанной методологии

ассиметрического восстановительного алкилирования фуранов в синтезе

различных оптически чистых природных соединений: (-)-транс-кробарбатиковой

кислоты 29 и (-)-цис-кробарбатиковой кислоты 30 [10], (+)-неморенсиковой

кислоты 33 [11, 12] и полный синтез (±)-секосирина с формальным синтезом (-)-

секосирина 1 36 [13] (схема 1.9).

Схема 1.9
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1.1.2. Окисление фуранов

1.1.2.1. Окисление кислородом

Сенсибилизированное красителем (например, розовым бенгальским – RB)

фотоокисление замещенных фуранов широко изучено и представляет собой 1,4-

присоединение синглетного кислорода, приводящее к фуран эндо-пероксидам,

которые можно рассматривать как моноозониды циклобутадиенов.

В 1943 г. впервые сообщено [14, 15], что фуран эндо-пероксид 38 образуется

в виде нестабильного первичного продукта при авто-сенсибилизированном

фотоокислении фурана 37 (схема 1.10). Позднее показано [16, 17], что при

обработке пероксида 38 метанолом (или другими спиртами) или проведении

реакции в среде MeOH происходит образование метокси-лактона 39.

Схема 1.10

В настоящее время окисление кислородом фурановых производных хорошо

изучено, но для синтеза оптически чистых соединений оно применяется не очень

часто. В плане получения энантиомерно чистых продуктов данный метод

наибольшее применение нашел в химии природных соединений, где исходные

субстраты уже сами оптически активны и нет необходимости в использовании

хиральных индукторов.

При изучении окисления природных соединений 40 [18], содержащих

фрагменты 3-алкилфуранов, синглетным кислородом при сенсибилизации RB,

показано, что реакция протекает региоселективно с образованием 3-алкил-4-

гидроксибутенолидов 41 с хорошими выходами. Авторы указывают, что

добавление iPr2NЕt необходимо для увеличения выходов и региоселективности

реакции. Так, например, окисление амблиола А 40а с добавлением iPr2NEt

проходит с выходом 80%, а с 2,2,6,6-тетраметилпиперидином с выходом 62%


[…]


Вычислено, %: С 65.84; Н 6.14, N 8.53. Mвыч 328.1423.

3.6.1. Исследование цитотоксической активности

Исследование соединений 101-106 проведено в лаборатории механизмов

гибели опухолевых клеток НИИ канцерогенеза РОНЦ им.Н.Н.Блохина Минздрава

РФ, г.Москва. Зав. лаб., д.м.н., проф. Штиль А.А. и к.б.н. Маркова А.А.

Культивируемые клеточные линии. Для экспериментов использована линия

HCT116 (рак толстой кишки человека). Она протестирована в American Type

Culture Collection, США. Клетки НСТ116 культивировали в среде DMEM. В

культуральную среду добавляли следующие компоненты до конечных

концентраций: 5% эмбриональной телячьей сыворотки, 2mМ L-глутамина,

100ЕД/мл пенициллина и 100 мкг/мл стрептомицина (среды и добавки
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производства ПанЭко, Россия), инкубация проводилась при 37оС, 5% СО2 в

увлажненной атмосфере. В экспериментах использована культура в

логарифмической фазе роста. Для профилактики микоплазменного заражения

использовался препарат Mycokill (ПанЭко, Россия). Перед началом

экспериментов проводилось не менее трех пассажей на свободной от

антимикоплазменного препарата среде.

Препараты для исследований. Соединения использовались в виде 10мМ

стоковых растворов. Растворы соединений хранились в замороженном виде при

+40С, размораживались непосредственно перед использованием.

МТТ-тест для исследования цитотоксичности. Цитотоксическое действие

соединений исследовалось методом МТТ-теста (по способности восстановления

желтой соли 3-4,5-диметилтиазол-2-ил-2,5-дифенилтераразола в темно-синий

кристаллический формазан митохондриями живых клеток). По результатам

исследования цитотоксичности определены показатели IC50, приведенные в

таблице 3.1.

Клетки рассевали в лунки 96-луночного планшета (NUNC, США) (5000

клеток в 190 мкл культуральной среды), инкубировали 24 часа при 37оС, 5% СО2,

в увлажненной атмосфере. Вносили по 10 мкл раствора исследуемых веществ в

культуральной среде, приготовленных серийными разведениями из исходного

раствора (10 мМ), до конечных концентраций 0,1; 0,2; 0,4; 0,8; 1,6; 3,2; 6; 12; 25 и

50 мкM. Контролем служили клетки без препарата. Клетки инкубировали 72 часа

при 37оС, 5% СО2, в увлажненной атмосфере. За 1 час до окончания инкубации в

лунки вносили по 20 мкл водного раствора МТТ (5 мг/мл, ПанЭко, Россия). После

окончания инкубации культуральную среду отбирали, клетки ресуспендировали в

100 мкл ДМСО и измеряли оптическую плотность раствора на планшетном

спектрофотометре Мultiscan FC (Thermo Scientific, США) при длине волны 571

нм. Процент клеток, выживших при действии каждой дозы соединения,

подсчитывали как частное от деления средней оптической плотности в лунках

после инкубации с данной дозой к средней оптической плотности контрольных

лунок (значения последних приняты за 100%). Каждую концентрацию изучали c
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3-х кратной статистикой, приводили усредненные данные по результатам трех

экспериментов, погрешности не превысили 10% (таблица 3.1).

Таблица 3.1 – Результаты цитотоксической активности бутанолидов 101-106 на клетках

HCT116.

Соединение IC50, мкМ

Соединение IC50, мкМ

101

>50

102

29

103

>50

104

>50

105

>50

106

>50

Исследование соединений в виде смеси 42 с 43 проведено в Институте

Химии растительных веществ им. академика С.Ю. Юнусова Академии Наук

Республики Узбекистан, г. Ташкент. Зав. лаб., д.б.н., проф. Азимовой Ш. С.

Соединения изучены в концентрации 100 мкМ на двух типах клеточных

культур – аденокарциноме гортани НЕр-2 и эпителиальной карциноме шейки

матки НеLа. Препаратом сравнения служил известный противоопухолевый

препарат «Кемоплат» («Fresenius Kabi»), содержащий цисплатин в качестве

активного компонента.

По предварительным данным (таблица 3.2) вещества 42 и 43 имеют

цитотоксическую активность на обоих типов клеточных культур - НЕр-2

(аденокарциноме гортани) и НеLа (эпителиальной карциноме шейки матки),

подавление роста клеток составило 39.6% и 46.2% соответственно.
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Таблица 3.2 – Цитотоксическая активность N-метилуроканатов*

Соединения HeLa HEp-2

100 мкМ 10 мкМ 1 мкМ 100 мкМ 10 мкМ 1 мкМ

42 + 43 46.2 39.6

цисплатин 79,7±4,5 27,4±3,0 0,1±0,0 66,3±5,5 32,5±1,8 0,8±0,0

*(подавление роста клеток, %)

3.6.2. Исследование фунгицидной активности

Исследование соединений проведено в лаборатории прикладной

микробиологии Института биологии УФИЦ РАН, г. Уфа. С.н.с., к.б.н.

Галимзяновой Н.Ф. и Рябовой А.С.

Оценку фунгицидной активности проводили методом диффузии в агар.

Поверхность питательной среды (картофельно-глюкозный агар), разлитой по 15

мл в чашки Петри d 70 мм, засевали суспензией спор тест-культур грибов с

плотностью 104 КОЕ/мл. Затем в среде сверлом диаметром 10 мм вырезали лунку,

в которую помещали 100 мкл испытываемых растворов. Фунгицидную

активность оценивали по диаметру зоны подавления роста микромицетов, а также

наблюдая за развитием тест-культур с использованием светового микроскопа

LeicaDM 1000 при увеличении х10. Контролем служило развитие грибов на

питательной среде. Время инкубации 7 суток при 28º С. Повторность трехкратная.

В качестве тест-культур использовали Bipolaris sorokiniana, Fusarium oxysporum,

Rhizoctonia solani. Соединения испытаны в концентрации 0,5%, растворитель –

ДМФА.

Результаты оценки фунгицидной активности:

Левоглюкозенон 6 в концентрации 0.5% оказывает фунгистатическое

действие на Bipolaris sorokiniana, Fusarium oxysporum, Rhizoctonia solani. В

концентрации 0.5% оказывает бактерицидное действие на

Streptomycesxanthophaeus и Streptomycesatroolivaceus.

Исследованные вещества 17 и 43 в концентрации 0.5 % оказывали

фунгистатическое действие на Bipolaris sorokiniana и Fusarium oxysporum,

подавляя развитие воздушного мицелия в зоне воздействия при нормальном
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развитии субстратного мицелия и выраженное фунгицидное воздействие на

Rhizoctonia solani, почти или полностью подавляя рост и спороношение.

Исследованные вещества 29 и 30, 46, 97 в концентрации 0.5 % оказывали

фунгистатическое действие на Bipolaris sorokiniana, подавляя рост, спороношение

и, вероятно, влияли на синтез клеточной стенки; оказывали выраженное

фунгицидное воздействие по отношению к Rhizoctonia solani, почти или

полностью подавляя рост и спороношение; подавляли развитие Fusarium

oxysporum.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате изучения свойств левоглюкозенона разработаны методы

синтеза ряда хиральных функционализированных соединений, содержащих

фрагменты элеутезидов, а именно: производных ментана, содержащих 6,8-

диоксабицикло[3.2.1]oктановый цикл; бутан-4-олидов, 2,3-цис-аннелированных с

циклогексеновым, метилциклогексеновым, норборненовым и бицикло[2.2.2]окт-

2-еновым кольцом; 2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-дигидрофуранов. Этот ряд

хиральных блоков, помимо использования в синтезе элеутезидов и его аналогов,

применим для получения широкого круга биологически активных соединений.

В плане прикладного использования результатов диссертационного

исследования проведено биотестирование на цитотоксическую и фунгицидную

активности ряда полученных соединений. Положительные результаты

биотестирования показали, что ряд соединений имеет перспективу дальнейших

исследований для изучения взаимосвязи структура-активность.
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ВЫВОДЫ

1. На основе левоглюкозенона разработаны методы синтеза соединений,

содержащих структурные фрагменты элеутезидов, а именно: хиральные

функционализированные производные ментана; 2,3-цис-аннелированные

бутан-4-олиды; 2,2,5-триалкилзамещенные 2,5-дигидрофураны; блок С3-С8

элеутезидов; а также комбинированные производные, имеющие остаток N-

метилурокановой кислоты.

2. Осуществлен синтез высокофункционализированных производных ментана

– новых синтетических блоков для синтеза элеутезидов и его аналогов, по

реакции Дильса-Альдера левоглюкозенона с (2Е,4Е)-6-метилгепта-2,4-

диенилацетатом и (2Е,4Е)-гекса-2,4-диенилацетатом. Обнаружен первый

факт эпимеризации в α-положении к кетогруппе аддуктов Дильса-Альдера

левоглюкозенона с 1,3-диенами в ходе реакции.

3. Установлено, что региоселективность [4+2]-циклоприсоединения

несимметричных 1,4-дизамещенных 1,3-диенов к левоглюкозенону зависит

от электронодонорной способности заместителей в диене. С повышением

относительной донорной способности в ряду CH2OAc ˂ CH3 ˂ CHMe2

увеличивается и доля циклоаддукта с расположением данного заместителя

при С6.

4. Разработан синтез ряда хиральных 2,3-цис-аннелированных с

циклогексеновым кольцом бутан-4-олидов путем окисления по Байеру-

Виллигеру аддуктов Дильса-Альдера левоглюкозенона с бутадиеном,

изопреном, пипериленом, циклопентадиеном и циклогексадиеном.

Обнаружено, что на выход и время реакции в большей степени влияет

строение исходных аддуктов, в которых доступность кетогруппы

определяется строением циклогексанового кольца, аннелированного с

углеводным фрагментом.

5. Показано, что при синтезе 5-метокси-2,2,5-триалкилзамещенных 2,5-

дигидрофуранов, содержащих в положении C-2 неблокированную

гидроксиметильную группу, происходит ароматизация за счет фрагментации
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с разрывом связи С–С с образованием 2,5-дизамещенных фуранов и

карбонильных соединений. 2,5-Дигидрофураны со сложноэфирной группой

в положении С-2 оказались стабильными соединениями. Обнаружено, что

2,2,5-триалкилзамещенные 2,5-дигидрофураны, содержащие в боковой цепи

гидроксиметильную или карбонильную группу, в результате автоокисления

могут подвергаться ароматизации, которой содействуют находящиеся рядом

функциональные группы (сульфогруппа, пивалоильная группа).

6. Биотестирование с использованием линии клеток HCT116, НЕр-2 и НеLа N-

метилуроканатов бутан-4-олида цис-аннелированного с метилциклогексеном

и производных аддуктов левоглюкозенона с гекса-2,4-диенилацетатом

показало, что подобные эфиры перспективны для дальнейшего изучения

цитотоксических свойств. Биоскрининг на фунгицидную активность

левоглюкозенона, его С-2-метилированного и С-2-метилтиометильного

производного, а также ментаноидов выявил их выраженную фунгицидную

активность по отношению к фитопатогенным грибам Rhizoctonia solani.
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

Ac – ацетил

Alk – алкил

Ar – арил

BINOL – 1,1'-би-2-нафтол

Bn – бензил

Boc – трет-бутоксикарбонил

iBu – изо-бутил

tBu – трет-бутил

Bz – бензоил

Cp – циклопентадиенил

m-CPBA – мета-хлорнадбензойная

кислота

Cy – циклогексил

DBU– 1,8-диазобицикло-ундец-7-ен

de – диастереомерный избыток

DMA – N,N-диметилацетамид

DMAP – диметиламинопиридин

DMD – диметилдиоксиран

DMP – 2,2-диметоксипропан

dr – диастереомерное соотношение

ee – энантиомерный избыток

Et – этил

Hal – галогенид

hν – квант света

IC50 – концентрация полумаксимального

ингибирования

Im – имидазол

LDA – лития диизопропиламид

Me – метил

Mes – 2,4,6-триметилфенил (мезитил)

MOM – метоксиметил

NBS – N-бромсукцинимид

PCC – пиридинийхлорхромат

Ph – фенил

Piv – пивалоил

iPr – изо-пропил

Py – пиридин

PMP – пара-метоксифенил

PNB – пара-нитробензил

RB – розовый бенгальский (краситель)

SEM – 2-(триметилсилил)этоксиметил

TBDPS – трет-бутилдифенилсилил

TBS – трет-бутилдиметилсилил

TES – триэтилсилил

TFA – трифторуксусная кислота

Tf – трифторметансульфонил

TIPS – триизопропилсилил

TMS – триметилсилил

Tr – трифенилметил (тритил)

p-Ts – пара-толуолсульфонил

ДИБАГ– диизобутилалюминий гидрид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

ИК – инфракрасный спектр

TГФ – тетрагидрофуран

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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