ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Газизуллиной Гузели Фаритовны

«КАТАЛИТИЧЕСКАЯ ЦИКЛОСОДИМЕРИЗАЦИЯ 1,3,5,7-ЦИКЛООКТАТЕТРАЕНА С 1,2-ДИЕНАМИ И АЛКИНАМИ В БИЦИКЛОДЕКАТРИ(ТЕТРА)ЕНАХ, И ИХ ОКИСЛИТЕЛЬНЫЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа Г.Ф. Газизуллиной выполнена в Институте нефтехимии и катализа – обособленном структурном подразделении Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук и посвящена разработке высокоэффективных каталитических методов направленного конструирования функционально-замещенных ди-, три- и поликарбоциклических соединений по реакциям циклоприсоединения к 1,3,5,7-циклооктатетраэну. В ходе выполнения работы автором впервые реализовано каталитическое $[6\pi+2\pi]$ -циклоприсоединение к циклооктатетраэну кумулированных диенов циклической и ациклической структуры, алкинов, а также 1,3-алкадиенов с получением ранее не описанных и практически значимых би-, три- и полициклических соединений с высокими выходами до 90%. В качестве катализаторов впервые предложено использовать четырехкомпонентные системы на основе доступного ацетилацетоната кобальта, генерирующие *in situ* производные кобальта(II). Показано, что данные системы обладают высокой эффективностью и селективностью в исследуемых реакциях.

Одним из наиболее интересных и практически значимых результатов работы является разработка эффективного метода синтеза труднодоступных замещенных бицикло[4.3.1]дека-2,4,8-триен-7,10-диолов окислительной электрофильной скелетной изомеризацией бицикло[4.2.2]дека-2,4,7,9-тетраенов под действием *m*-хлорнадбензойной кислоты, причем для этих соединений была обнаружена высокая противоопухолевая активность *in vitro*, что открывает перспективы их использования для синтеза биологически важных препаратов. Предложен механизм перегруппировки. Впервые осуществлено эпоксидирование бициклодекатри(тетра)енов избытком *m*-хлорнадбензойной кислоты, приводящее к получению ранее неописанных полициклических оксирановых соединений, также представляющих интерес для синтеза новых биологически активных соединений.

Диссертационная работа Г.Ф. Газизуллиной выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов анализа, включая спектроскопию ЯМР с использованием корреляционных методов, масс-спектрометрию, ИК-спектроскопию и рентгеноструктурный анализ, поэтому достоверность полученных результатов сомнения не вызывает. Постановка задач и выводы обоснованы.

Основные результаты исследований отражены в 5 статьях, опубликованных в зарубежных и российских журналах, рекомендованных ВАК, таких как *Tetrahedron Letters* (IF 2.125), *The Journal of Organic Chemistry* (IF 4.805), *Chemistry Select* (IF 1.505), *Известия академии наук, Серия химическая*, а также доложены на международных и Российских конференциях высокого уровня.

Таким образом, диссертация Г.Ф. Газизуллиной полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достойна присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Я, Игорь Леонидович Федюшкин, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 002.198.02. и их дальнейшую обработку.

Доктор химических наук (02.00.08 – химия
элементоорганических соединений)
профессор, член-корреспондент РАН

Игорь Леонидович Федюшкин

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института металлоорганической химии
им. Г.А. Разуваева Российской академии наук
603950, Нижний Новгород, ул. Тропинина, 49
Телефон: (831)4627709
e-mail: igorfed@iomc.ras.ru
интернет сайт: <https://iomc.ras.ru/>

30 мая 2019 г.

«Подпись Федюшкина И.Л. заверяю»
ученый секретарь ИМХ РАН, к.х.н.

Клара Геннадьевна Шальнова